

(denumirea obiectivului)

Valoarea de deviz 1 444 187,166 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

1.	7123010010200	Betonist	h-om	7.416	62.68	464.835
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	11.284	62.68	707.281
3.	7129020012800	Pavator	h-om	123.883	62.68	7 764.986
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	444.710	66.30	29 484.273
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	69.680	62.68	4 367.542
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	243.216	62.68	15 244.779
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	39.140	62.68	2 453.295
8.	9312040019600	Sapator	h-om	3.900	62.68	244.452
		Total manopera				75 306.989

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	137,428	1 987,44	273 129,904
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	281,212	1 987,44	558 891,978
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	8,446	667,95	5 641,506
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	105,156	708,03	74 453,602
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	12,798	1 987,44	25 435,257
6.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,840	645,69	1 188,070
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,504	129,67	65,354
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	21,510	129,67	2 789,201
9.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	14,260	1 987,44	28 340,894
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,019	6 920,70	131,493
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,099	6 920,70	685,149
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,006	6 920,70	41,524
13.	23203226000401	Bitum	t	1,316	11 056,04	14 549,748
14.	23203226001101	Bitum	t	0,074	11 056,04	818,147
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	174,720	2,06	359,923
16.	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	61,286	0,00	0,000
17.	2663102100000	Beton	m3	2,419	1 750,00	4 233,250
18.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,226	1 750,00	3 895,500
19.	2666122800310	Bordura pentru trotuare	m	42,210	165,71	6 994,619
20.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,620	21,67	13,435
21.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,744	18,30	13,615
22.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	25,240	22,45	566,638
23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,294	22,45	6,600
24.	4100126202818	Apa	m3	0,160	22,45	3,592
		Total materiale de constructii				1 002 248,9

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,672	361,35	242,827
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m ³ /min	h-ut	0,336	361,35	121,414
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	6,200	25,04	155,248
4.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	7,440	477,10	3 549,624
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,385	497,20	191,422
6.	29522200003547	Autogreder	h-ut	5,336	831,43	4 436,510
7.	29522200003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	6,558	831,43	5 452,519
8.	2952240000000	Longrina metalică de 3 m lungime	h-ut	11,256	0,00	0,000
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	17,005	433,63	7 373,879
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	66,218	361,35	23 927,875
11.	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	7,440	37,97	282,497
12.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	4,682	482,33	2 258,269
13.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	17,005	613,56	10 433,587
14.	2952260003000	Excavator	h-ut	3,131	410,23	1 284,430
15.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,739	341,86	594,495
16.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldox	h-ut	4,110	341,86	1 405,044
17.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,082	401,47	32,921
18.	2952270004019	Placă vibratoare, greutăți=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,324	31,63	10,248
19.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,992	35,28	34,998
20.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,992	420,04	416,680
21.	3410540000006	Autobasculantă-10t	h-ut	2,268	683,13	1 549,338
22.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,068	497,22	1 525,470
23.	400051	Autobasculantă, tonaj pînă la 7 t	h-ut	10,300	819,76	8 443,528
Total utilaje de construcții						73 722,823

Total	lei	1 136 703,26
CASM	24,00 %	14 575,546
Total	100,00 +	1 151 278,81
Cheltuieli regi	3,50 %	40 294,758
Total	100,00 +	1 191 573,56
Beneficiul	1,00 %	11 915,736
Total	100,00 +	1 203 489,30
TVA	20,00 %	240 697,861

Total deviz:**1 444 187,
166**

Intocmit

(SA Drumuri Cahul)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul raional Cahul)

(funcția, semnătura)

Investitor : Consiliul raional Cahul
 Obiect : Intretinere periodica si reparatie la drumul local I.666 Zirnesti - Baurci
 Moldoveni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 09/09/2022
 reparatie
 (formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Compartiment. Lucrari de amenajare a drumului din beton asfaltic.				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic, suprafata reparata pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			319.956
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	66,30	46.383
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0060	22,45	0.135
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0.1150	1 987,44	228.556
	2320322600110	Bitum	t	0.0006	11 056,04	6.598
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.0600	477,10	28.626
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0.0500	25,04	1.252
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0.0080	35,28	0.282
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0.0080	420,04	3.360
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0.0600	37,97	2.278
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	497,22	2.486
2	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie Pc2+15, Pc2+29, Pc2+38, Pc2+66, Pc2+80, Pc3+02, Pc4+77, Pc4+90, Pc5+06, Pc5+11.	100m2			35.101
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.5600	62,68	35.101
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, (S= 2610 mp, Emulsie = 0,3 kg/m2).	t			11 530.026
	2320322600040	Bitum	t	1,0300	11 056,04	11 380.802
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.3000	497,20	149.223
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton cu criblura BA 16 SR EN 13108 - 1)	m2			204.225
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.0500	66,30	3.978
	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald cu	t	0.0940	1 987,44	186.819

	11	agregate marunte				
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 987,44	5,962
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	361,35	1,915
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	433,63	2,298
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	613,56	3,252
5	DF54C	Taierea si nivclarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder Pc1+90, Pc8+15	1 km			482,229
	2952220000354 7	Autogreder	h-ut	0,5800	831,43	482,229
6	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			12 124,802
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	62,68	2 381,840
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	410,23	1 247,019
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	831,43	266,381
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	401,47	31,962
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	819,76	8 197,600
7	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m2			51,730
	9312040019600	Sapator	h-om	0,0130	62,68	0,815
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8070	62,68	50,583
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0004	831,43	0,333
8	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder. pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			1 753,564
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	831,43	1 753,564
9	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			1 196,990
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	62,68	50,144
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	129,67	33,325
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	667,95	68,131
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	708,03	899,198
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	22,45	5,612
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	831,43	34,920
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	361,35	93,228
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	497,22	12,431
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, (S= 220 mp. Emulsie = 0,3 kg/m2).	t			11 541,742

	2320322600040 1	Bitum	t	1.0300	11 056.04	11 391.076
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.3000	497.20	150.667
11	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2			304.919
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.1600	66.30	12.730
	1111000100013 10	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0.1410	1 987.44	280.229
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0.0030	1 987.44	5.962
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0.0166	361.35	5.998
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, (S= 220 mp, Emulsie = 0,3 kg/m2).	t			11 541.742
	2320322600040 1	Bitum	t	1.0300	11 056.04	11 391.076
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.3000	497.20	150.667
13	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			204.225
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.0500	66.30	3.978
	1111000100013 10	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0.0940	1 987.44	186.819
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0.0030	1 987.44	5.962
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0.0053	361.35	1.915
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0.0053	433.63	2.298
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0.0053	613.56	3.252
		2. Lucrari de curatire a suprafetelor drumului din beton asfaltic de namol.				
14	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			82.184
	7129020012800	Pavator	h-om	0.2500	62.68	15.670
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0800	831.43	66.514
15	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc. cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 405.224
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4.1100	341.86	1 405.224
16	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t			18.445
	3410540000006	Autobasculanta-10t	h-ut	0.0270	683.13	18.445
		3. Lucrari de reparatie a drumului lateral acces la gradinita de copii.				
17	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe	100 m3			1 404.934

		pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.				
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	341,86	1 404.934
18	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3			803.372
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	341,86	803.372
19	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			20.058
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	62,68	20.058
20	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3			183.026
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	62,68	183.026
21	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			318.462
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	62,68	11.282
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	62,68	37.608
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 750,00	92.750
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,1600	2,06	8.570
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	129,67	1.556
	2666122800310	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	165,71	166.539
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	22,45	0.157
22	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t			18.445
	3410540000006	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	683,13	18.445
23	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			1 754.531
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	831,43	1 754.531
24	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			1 196.998
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	62,68	50.144
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	129,67	33.326
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	667,95	68.135
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	708,03	899.198

	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2500	22,45	5,612
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	831,43	34,926
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	361,35	93,226
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	497,22	12,430
25	DA18B	Strat de fundație din agregate în amestecuri optime, executat cu asternere mecanică	m3			144,018
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3100	62,68	19,431
	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	0,00	0,000
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	22,45	1,123
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	361,35	83,836
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	497,22	2,486
	2952240005000	Repartizor finisat de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	482,33	37,143
26	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			11 510,027
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 056,04	11 359,775
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	497,20	150,253
27	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere manuală	m2			304,919
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	66,30	12,730
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 987,44	280,229
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 987,44	5,962
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	361,35	5,999
28	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			11 510,027
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 056,04	11 359,775
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	497,20	150,253
29	DB16E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 2,5 cm, cu asternere mecanică	m2			131,051
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0400	66,30	3,182
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0590	1 987,44	117,259
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 987,44	5,962
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0033	361,35	1,192
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0033	433,63	1,431
	2952240005100	Repartizor finisat de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0033	613,56	2,024

30	DH14A	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor	m			15.043
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2400	62.68	15.043
31	DH16A	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc	m3			253.854
	7129020012800	Pavator	h-om	4,0500	62.68	253.854
32	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			268,137
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	62.68	11.282
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8200	62.68	114.078
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	21.67	2.167
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	18.30	2.196
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	6 920.70	21.209
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 920.70	6.697
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	6 920.70	110.508
33	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			1 034.492
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	62.68	62.053
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	645.69	742.544
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22.45	2.245
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	361.35	75.884
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	361,35	151.767
34	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile	m3			1 996.635
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	62.68	193.681
	2663102100000	Beton	m3	1,0080	1 750.00	1 763.854
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0.0-7,0 mm	m3	0,0960	129.67	12.427
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	22.45	7.072
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0.7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	31.63	4.270
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	497.22	15.331
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	0.00	0.000

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

Investitor

(SA Drumuri Cahul)

(Consiliul raional Cahul)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Intretinere periodica si reparatie la drumul
local L666 Zirnesti - Baurci Moldoveni
(denumirea obiectivului)

WmCmra2000
Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL № 09/09/2022

reparatie

Valoarea de deviz 1 444 187,166 lei

Intocmit in preturi curente 01.09.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Compartiment. Lucrari de amenajare a drumului din beton asfaltic.				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic, suprafata reparata pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	124.000	319.956	39 674.592
2	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si murdarie Pc2+15, Pc2+29, Pc2+38, Pc2-66, Pc2+80, Pc3+02, Pc4-77, Pc4-90, Pc5-06, Pc5+11.	100m2	26,100	35.101	916.131
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. (S= 2610 mp. Emulsie 0,3 kg/m2).	t	0,783	11 530.026	9 028.010
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton cu criblura BA 16 SR EN 13108 - I)	m2	2 610.000	204.225	533 027.099
5	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder Pc1-90, Pc8+15	1 km	9.200	482.229	4 436.510
6	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	1.030	12 124.802	12 488.546
7	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taicrea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m2	300,000	51.730	15 519.052
8	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm. in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0.220	1 753.564	385.784
9	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	22.000	1 196.990	26 333.770
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. (S= 220 mp. Emulsie 0,3 kg/m2).	t	0,066	11 541.742	761.755
11	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere	m2	220.000	304.919	67 082.261

		manuala				
12	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, (S= 220 mp, Emulsie -- 0,3 kg/m2).	t	0,066	11 541,742	761.755
13	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	220,000	204,225	44 929,487
Total Compartiment. Lucrari de amenajare a drumului din beton asfaltic.						755 344,752
Incluziv salariu						39 701,651
		2. Lucrari de curatire a suprafetelor drumului din beton asfaltic de namol.				
14	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	6,500	82,184	534.199
15	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc. cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,380	1 405,224	533.985
16	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	42,000	18,445	774.669
Total Lucrari de curatire a suprafetelor drumului din beton asfaltic de namol.						1 842,853
Incluziv salariu						101,855
		3. Lucrari de reparatie a drumului lateral acces la gradinita de copii.				
17	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,620	1 404,934	871.059
18	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3	0,740	803,372	594.495
19	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	34,000	20,058	681.958
20	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	12,000	183,026	2 196,307
21	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	42,000	318,462	13 375,393
22	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	42,000	18,445	774.669
23	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,780	1 754,531	1 368,534

24	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	60.800	1 196.998	72 777.470
25	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere mecanica	m3	60.800	144.018	8 756.268
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,182	11 510,027	2 094,825
27	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	608.000	304,919	185 391.050
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,182	11 510,027	2 094,825
29	DB16E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm, cu asternere mecanica	m2	608.000	131.051	79 678.969
30	DH14A	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor	m	6.000	15.043	90.259
31	DH16A	Destfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc	m3	2.600	253.854	660.020
32	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	6.200	268.137	1 662.448
33	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1.600	1 034,492	1 655.188
34	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile	m3	2,400	1 996.635	4 791.923
Total Lucrarii de reparatie a drumului lateral acces la gradinita de copii.					379 515,660	
Incluziv salariu					20 927,937	
Total			lei		1 136 703,265	
CASM			24.00 %		14 575,546	
Total			100.00 +		1 151 278,811	
Cheltuieli regie			3,50 %		40 294,758	
Total			100.00 +		1 191 573,569	
Beneficiul			1,00 %		11 915,736	
Total			100.00 +		1 203 489,305	
TVA			20.00 %		240 697,861	

Total deviz:
Incluziv salariu

1 444 187,1
66
75 306,989

Intocmit

(SA Drumuri Cahul)

(functia, semnatura)

Verificat

(Consiliul raional Cahul)

(functia, semnatura)